Erit forte nonnemo, qui hucusque relata haud trahi posse secum putet ad casum; de quo agitur; nam S. C. Concilii responsa. Cardinalis de Carpineo Decretum, Cardinalis Marefuschi sententia, prodierunt in causa Parochorum, et Confraternitatum Urbis, nec quidquam commune habent cum controversia inter Parochos, et Confraternitatem a Stigmatibus nuncupatam Civitatis Velitrensis. Huic exceptioni facile satisfit. Equidem non diffiteor de Capellanis tantummodo Sodalitatum Urbis actum fuisse: verum a Cardinali Marefusco pronunciata sententia, et consuetudo deferendi Stolum per

praefatos Capellanos invincunt in casibus particularibus, aut consuetudinem sustineri, aut privilegio alias etiam Confraternitates posse decorari. Nam a firmata regula, prohibente Confraternitatum Capellanis Stolae delationem extra proprias Ecclesias, recedendum est, si favore earumdem Sodalitatum, earumque Capellanorum pugnet longaeva observantia, quae in subjecta materia totum facit, ac unice servanda est, veluti firmavit Rola in Colonien. praeeminentiarium 22. Junii 1701. § Verum, coram dell' Olmo, et in Neapotitana Primiceriatu 11. Decemb. 1722. § Sed et clarius, coram Lancetta. Videbis Fabium de Albertis de sacris utensilibus cap. 8. num. 80. Cum vero in eodem sacro Tribunali non semel disputatum fuerit, utrum jus deferendi Stolum competeret Capellanis Societatum aggregatarum, in vim hujusmodi aggregationis, tam in Processionibus, quam in aliis functionibus? favore Sodalitatum decisum fuit, ut in Savonen. Aggregationis 27. Junii 1698 et 15. Junii 1699 coram Pio, 9. et 15. Junii coram dell' Olmo 1670, et 13. Junii 1701 coram Molines, quae est inter ejus impressas 727. Velitrensi autem Sodalitati nedum favebat consuetudo verum etiam communicatio privilegiorum, quibus gaudet Archiconfraternitas Urbis, cui est aggregata; ideo S. C., habita utriusque ratione, in casu particulari ejusdem Sodalitatis favore pronunciavit. Cur tamen dixi, in casu particulari? immo potius ut generale haberi posse Decretum videtur, quo moderatur et declaratur antiquum illud anni 1703 quippe quia non una fuit decidendi ratio ex immemorabili usu Confraternitatis, de quo erat quaestio, atque ex consuetudine Romae alibique vigente, sed etiam altera, quae communis est omnibus Confraternitatibus, si eadem S. C. simul animadvertit: Decere, et con-

veniens esse, ut *Confraternitatum Capellanus a simplicibus Clericis distinguatur*. Generalem igitur Decretum istud dat regulam: eoque magis, quia Apostolica auctoritate *SSmus Dom. Noster Leo XII. Pont. Max. S. C. Responsonem approbavit, et confirmavit.*

Tiburтин.

Hodiernus Archipresbyter Collegiatae Ecclesiae S. Petri, et Parochus S. Joannis Bapt. Oppidi Poli Dioecesis Tiburtin. aegre ferentes, Capellanos Sodalitatum ibidem erectarum in Processionibus Stolam deferre, S. R. C. humillimas porrexere preces, ut declararetur, an invecta consuetudo isthuc sit licita, ac proinde toleranda? S. eadem C. post acceptam Informationem Rmi Episcopi Tiburtini, in ordinariis Comitibus ad Vaticanum subsignata die coadunata, re mature perpensa, ad relationem mei infrascripti Secretarii, rescribendum censuit: „Juxta alias Decreta licere Capellanis Confraternitatum Stolam in Processionibus deferre.“

Atque ita rescripsit, ac in proposito casu omnino servandum esse edixit, atque mandavit, die 11. Martii 1837. N. 4808.

Ad dub.: An Capellanus Confraternitatis Mortis loci Praedarii possit deferre stolam in processionibus in Oratorio tantum, seu etiam extra illud?

S. R. C. resp.: Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Die 3. et 24. Sept. 1718. ad 6. Novarien.

34) In Processionibus SSmi.

Vd. *Diaconi assist.* (stola.)

Non licet in processionibus, quae per annum ad honorem Corp. Chr. mag-

nificentissime peraguntur, singulis Capellanis Congregationis SSmi. Taurin. deferre stolam. n. 1764 ad 3 die 7, Aug. 1655.

Non competere Capellano substituto Praepositi stolae delationem, quando- cunque Praepositus ipse Processionibus interveniat et sit praesens; cum vero Praepositus absens et legitima causa fuerit impeditus, non ad Archipresbyterum sed ad Capellanum Praepositi munia explere et stolam deferre spectare. n. 1925 die 7. Sept. 1658.

Ad dubium: an parochi, qui intersunt processioni SSmi. in Festo Corp. Chr. et in aliis functionibus propriae parochiae possint deferre stolam supra *Mozzettam*? S. C. resp. Negative et servetur decr. die 7. Sept. 1658. n. 4815 ad IX. 2 die 22. Sept. 1837.

35) In porrigendo SSmo.

Vd. *Diaconi ass.* (porrig SSmum); *Stola Sacerd. communic.* (decr. 12. Sept. 1857.)

Capellae Pontificiae.

Emmis Patribus exposui a pontificatu Clementis VIII. abusum in capella pontificia inductum, ut scilicet primus cardinalis diaconus assistens dominica prima adventus in capella Paulina e manibus Papae custodiam SSmi Sacramenti accipiat sine orario. Sacra igitur Congregatio jussit, ut in posterum caeremoniarum magistri statim ac Pontifex pervenerit ad locum, in quo sacramentum dimittit in manibus cardinalis diaconi ejusdem humeris aptent stolam violaceam diaconali more, et ita hujusmodi abusum ex apostolicarum caeremoniarum praxi omnino revocari mandavit. Die 1. Decembris 1657.

(Anal. J. P. 1863 p. 344.)

36) Quae erat in primis saeculis?

Vd. *Stola paroch.* (decr. n. 4550 nota).

37) In Receptione Praelati.

Vd. *Episcopus* (accessus etc.); *Aspersorii porrectio* etc.)

Ad dub.: In receptione Praelati ad Ecclesiam hisce locis solet Superior Ecclesiae ad januam Ecclesiae ipsius eum excipere, et eidem porrigere Aspersorium indutus superpelliceo cum Stola. Quaeritur an supradicto in casu usus Stolae tolerari possit? „Negative.“

Atque ita declarandum et rescribendum censuit. N. 5183 ad 31. Die 16. Apr. 1853.

38) Sacerdotis.

Vd. (*Stola presbyteri.*)

39) Ad tumulum mortuor.

Vd. *Tumulus* (quid in tumulo etc. decr. n. 4536.)

40) In Unctione extrema.

Vd. *Stola* (administr. SSmum; praecip. decr. n. 4623); *Canonici* (administr. Sacrament.); *Indulg. plen. pro Morib.* (habitus);

Ad dub.: An Sacramentum extremae Unctionis cum Stola tantum administrari possit? S. C. resp. Negative n. 4623 II. 2. die 16. Decembris 1826.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM:

Eadem responsio convenit alteri huic dubio. Rubrica namque ordinem, ritumque praescribens in administratione Extremae Unctionis servandum, vult omnino decenter ministrari; ideo vestes, quae a Parocho, vel Sacerdote ministrante adhibendae sunt, tales sint oportet, ut ad debitam reverentiam rectamque tractationem conducant, praesertim vero omittendae non sunt, dum eas signanter Rubrica designat, et adhiberi jubet. Haec autem nedum principio expresse praecipit, datque

regulam generalem de Superpelliceo, et Stola coloris convenientis adhibendis in omnium Sacramentorum administratione, ut supra notatum est, verum etiam speciatim agens de Sacramento Extremae Unctionis. *Deinde* ait, *posito oleo supra Mensam, Superpelliceo, Stolaque violacei coloris indutus, aegroto Crucem pie deosculandum porrigit, mox etc.* En praescriptum praeter Stolam etiam Superpelliceum. Cur autem servanda, et non potius damnanda consuetudo seu potius corruptela Extremam Unctionem ministrandi sine Superpelliceo? Excipio casum positivae necessitatis. Dura quippe videtur sententia Layman. *tract. S. cap. 8. num. 1. relat. a Barbosa,* qui dicit, *non licere, etiam in casu necessitatis, administrare hoc Sacramentum, non adhibitis vestibus ab Ecclesia praescriptis.* Certe casus necessitatis a multis excusat, veluti refert et monet *Barruffaldus ad Rituale Roman. tit. 27 num. 44.* At casus necessitatis dari potest, quin tempus suppetat sumendi vestes pro hoc Sacramento ministrando praescriptas. Quid autem si longum, ac difficilius ineundum sit iter? Eritne causa sufficiens, quae ab usu praescriptarum vestium excuset? Minime gentium. Rubrica casum praevidit, eidemque consulit, et, dum modum servandum quoad circumstantiam itineris indixit, nullam aliam limitationem posuit, aut moderationem quoad reliqua. En Rubrica: *Quod si longum est iter peragendum, aut etiam equitandum sit . . . vas cum oleo sacco, aut bursa inclusum . . . ad collum appendat, ut commodius et securius perferat.* Quae quidem ad circumstantiam itineris dumtaxat sunt referenda, non ad cetera, quae circa Sacramenti administrationem versantur. Rubrica igitur, quae sine ulla exceptione, limitatione, aut moderatione adhiberi jubet Superpelliceum